
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
PORTARIA Nº 151 DE 30.05.2008.

CONCEDER, a servidora Maria do Socorro de Alencar 
Beckmann, Auxiliar Técnico, Matrícula de Nº 3156877/1, 
30 (TRINTA) dias de férias regulamentares no período de 
02.06.2008 a 01.07.2008, referente ao período aquisitivo, 
01.02.2007 a 31.01.2008, devendo retornar ao serviço no dia 
02.07.2008.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 
02.06.2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 039/2005
Objeto do Contrato: Fornecimento de  Água Mineral,
Valor do Contrato Original: R$ 3.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação:  Pregão Presencial- SEAD/DGL/SRP Nº 
02/2005
Partes: IASEP E A EMPRESA M.P. MACAMBIRA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o valor do garrafão 
de àgua mineral de 20 litros
Valor: R$ 2.64(dois reais e sessenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/02/2008 a 26/12/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.122.0125.4534.33.90.30
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA  04/01/06 -2º TA 19/01/06 - 3º TA 
15/01/07 - 4º TA 04/01/08
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales, nº 587, Centro 
- Belém/PA
Data da Publicação: 05/06/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 092/2008

Belém, 04 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o processo nº 245549/2008, de 03/06/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR  a servidora REGINA DULCE PEREIRA 
BARBOSA, matrícula nº 4111-2, ocupante do cargo de 
Administrador e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
para responder pela Subgerencia de Concessão de Benefícios no 
período de 12/05/2008 a 15/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 093/2008
Belém, 04 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, e considerando o 
disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
a apresentação do Laudo Médico n° 22561A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 50 (cinqüenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA SUELY PIMENTEL REIS, matrícula 
490318-1, ocupante do cargo de Ag. de Portaria, lotada neste 
Instituto, no período de 24/04/2008 a 12/06/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº. 091/2008

Belém, 03 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Maria Malcher 
Meira Rocha 54189630-2

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

16/11/2006
a

15/11/2007

14/07/2008
a

12/08/2008

Dioga Pinheiro da Costa 3255107-1

Gerência de
Administração e

Serviços

06/01/2007
a

05/01/2008

07/07/2008
a

05/08/2008

Egler do Socorro Ferreira 
Lopes 3212688-1

Gerência de
Concessão de

Benefícios

17/04/2006
a

16/04/2007

14/07/2008
a

12/08/2008

Eloísa Queiroz Araújo 55588079-1 Presidência

01/04/2007
a

31/03/2008

01/07/2008
a

30/07/2008

Evanirce do Espírito Santo 3155480-1

Diretoria de 
Previdência

01/11/2006
a

31/10/2007

01/07/2008
a

30/07/2008

Fernanda Matos Carnevali 
de Araújo 57173499-1

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

18/07/2007
a

17/07/2008

21/07/2008
a

19/08/2008

kátia Regina Rodrigues de 
Almeida 54182607-1

Procuradoria
Jurídica

01/01/2007
a

31/12/2007

14/07/2008
a

12/08/2008

Marco Antônio Martins 55589560-1

Núcleo de 
Tecnologia da 
Informação

06/07/2007
a

05/07/2008

21/07/2008
a

19/08/2008

Maria Sueli Araújo da Silva 
Cardoso 5319064-1

Gerência de
Concessão de

Benefícios

28/05/2007
a

27/05/2008

14/07/2008
a

12/08/2008

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120-3

Diretoria de 
Previdência

15/01/2007
a

14/01/2008

09/07/2008
a

07/08/2008

Ronild Moraes de Aguiar 
Lamberg 2010739-1

Gerência de
Cadastro e
Habilitação

16/03/2006
a

15/03/2007

07/07/2008
a

05/08/2008

Rui Freire de Souza 54193914-1

Gerência de
Orçamento e

Finanças

16/11/2006
a

15/11/2007

07/07/2008
a

05/08/2008

Sebastião Araújo de 
Oliveira 3157725-1

Gerência de
Administração e

Serviços

16/05/2007
a

15/05/2008

01/07/2008
a

30/07/2008

Simone Ferreira Lobão 54186002-2

Procuradoria
Jurídica

01/11/2006
a

31/10/2007

21/07/2008
a

19/08/2008

Suely do Socorro Nunes 
Monteiro 5596238-1

Núcleo de
Gerenciamento 
do FUNPREV

07/02/2007
a

06/02/2008

01/07/2008
a

30/07/2008

Vander Prado Machado 54183575-2

Gerência de
Administração e

Serviços

03/03/2007
a

02/03/2008

07/07/2008
a

05/08/2008

William Anjos Rabelo 55589095-1

Gerência de
Concessão de

Benefícios

06/06/2007
a

05/06/2008

01/07/2008
a

30/07/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº. 096/2008

Belém,  04 de junho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO os entendimentos firmados junto à Empresa 
de Processamento de Dados do Pará – PRODEPA, Secretaria 
Executiva de Estado de Administração – SEAD, Auditoria Geral 
do Estado – AGE.
RESOLVE:
I – INSTITUIR Comissão Especial de Licitação para realizar licitação 
para a contratação de Serviços especializados para Gestão do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, mediante a utilização 
de sistema tecnológico.

II – A comissão será integrada pelos servidores:
- EDUARDO ALBERTO BASTOS ANDRADE, matrícula nº. 3252078-
017, ocupante do cargo de Gerente na PRODEPA - Membro,
- HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, matrícula nº. 55588243-
1, ocupante do cargo de Técnica Gestão Pública na SEAD – Membro,
- HILANIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 
55587649-1, ocupante do cargo de Gerente no IGEPREV – Membro,
- ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 54193934-1, 
ocupante do cargo de Subgerente no IGEPREV – Membro,
- GILSON ROCHA PIRES, matrícula nº. 5606519-2, ocupante do 
cargo de Procurador do IGEPREV, que presidirá a Comissão Especial,
- MARCO ANTÔNIO MARTINS, matrícula nº. 55590018-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática no IGEPREV 
– Membro,
- ADEMIR PICANÇO DE FIGUEIREDO, matrícula nº. 55587515-2, 
ocupante do cargo Assessor na AGE – Observador.
III – A Comissão Especial de Licitação será constituída e instalada, 
tendo sua primeira reunião no dia 05/06/2008 às 14h00.
IV _ Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
N° 094/2007, DE 04 DE JUNHO DE 2008

Servidora: kátia Regina Rodrigues de Almeida
Matrícula Funcional: 54182607-1
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
09.272.1204-2861:Modernização do RPPS do Estado do Pará
33903996 – R$ 900,00 (Novecentos reais)
33903396 – R$ 100,00 (cem reais)
Fonte de Recursos: 001
Período de Aplicação: 60 (trinta) dias a contar do recebimento e
15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
N° 095/2007, DE 04 DE JUNHO DE 2008

Servidor: André Arcanjo Seixas da Silva
Matrícula Funcional: nº 54193934-1
Valor: R$1. 600,00 (hum mil e seiscentos reais)
09.272.1204-2861:Modernização do RPPS do Estado do Pará
33903096 – R$ 1.000,00 (hum mil reais)
33903996 – R$ 600,00 (seiscentos reais)
Fonte de Recursos: 001
Período de Aplicação: 60 (trinta) dias a contar do recebimento e
15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIA Nº 631/2008, DE 04 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Eduirbe Castro de Araújo, Assessor Especial II, 
Matrícula 5558896/3, referente a seu deslocamento ao município 
de Bragança, no dia 05/06/2008, com objetivo de fazer visita 
técnica do projeto da CÁRITAS deste município, para estabelecer 
um convênio de cooperação técnica junto a Coleta Seletiva.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 632/2008, DE 04 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, para cada 
um dos Colaboradores Eventuais citados abaixo, 3 e 1/2 (três 
e meia) diárias, referente ao deslocamento para a cidade de 
Brasília/DF,no período de 05 a 08/06/2008, com objetivo de 
representar o Conselho Estadual das Cidades no XI Encontro 
Nacional por moradia popular.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME  CPF
Alcir Ferreira de Matos 024.031.612-68
Raimundo Nazareno Soares Santiago 103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 633/2008, DE 04 DE JUNHO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(duas e meia) diária, a servidora SHEILA kALINE LEAL DA 
SILVA, Assessor Especial , matrícula 57176642/1, referente ao 
seu deslocamento ao município de Abaetetuba, no período de 
05/06 à 06/06/2008, com objetivo de organizar e acompanhar a 
Inauguração do Mercado Municipal de Abaetetuba.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional


